Въ подтвержденіе своего мнѣнія о текстѣ δ., какъ самомъ древнемъ изъ всѣхъ древне-латинскихъ текстовъ, Гретцъ между прочимъ ссылается на то, что этотъ текстъ согласуется съ цитатами древнихъ отцовъ Западной Церкви изъ книги Товита¹⁾. Но эту

¹⁾ Grätz Monatsschr. s. 150.

ссылку мы не можем не признать ошибочною. Встрѣчающіяся въ твореніяхъ древнѣйшихъ отцовъ и учителей Западной Церкви цитаты изъ книги Товита вполне соотвѣтствуютъ тексту αβγ. Отступленія въ нихъ отъ послѣдняго не болѣе значительны, нежели тѣ, какія обыкновенно замѣчаются при сравненіи текста библейскихъ мѣстъ, приводимыхъ церковными писателями, съ списками Библии. Лишь въ весьма рѣдкихъ случаяхъ встрѣчаются въ свято-отеческихъ цитатахъ отдѣльныя слова и выраженія, болѣе близкія къ тексту δ., нежели къ αβγ. Это вполне подтверждается сличеніемъ этихъ цитатъ съ древне-латинскими текстами книги Товита.

Такъ, св. *Киприанъ*¹⁾ въ Ad Quirin. (Testim.) lib. III, cap. 1 (Тов. II, 2) говоритъ: Et dixi Tobiae filio meo: vade et adduc quemcumque pauperem inveneris ex fratribus nostris (въ αβγ. далѣе слѣдуетъ: *qui sunt captivi in Ninive*), qui tamen in mente habeat Deum (въ αβγ. *habet Deum in mente*; въ δ. *Dominum suum*) *ex* (въ αβγ. *in*) *toto corde suo*. Hunc adduc et manducabit (въ cod. Vamb. *ut manducet*, какъ въ αβγ.) *pariter meum* (въ cod. Vamb. *meum*; въ αβγ. *nobiscum*) *prandium hoc* (въ δ. *quod est*): *ecce sustineo te, fili, donec venias*²⁾.

Ad Quirin. (Testim.) III, 6; De mortal. c. X (Тов. II, 14): *Ubi sunt justitiae tuae? Ecce quae patèris*. Текстъ въ αβ. буквально сходенъ; въ δ. стоитъ *elee-*

¹⁾ *S. Cypriani opera omnia, recens. Gu. Hartel, Vindob. 1868* (Corpus scriptor. eccles. latin. vol. III pars 1), pag. 53, 109, 119, 116, 290 — 291, 303, 337, 377, 388, 389.—Разности между цитатами св. Киприана и другихъ церковныхъ писателей и текстомъ αβγ. мы обозначаемъ курсивомъ.

²⁾ См. ниже цитату Люцифера Каларійскаго въ De non parc. c. VIII.

mosynae вмѣсто *justitiae*; въ γ . читается: *ubi sunt eleemosynae tuae, quas faciebas?*

Ad Quirin. III, 1; De opere et eleemos. с. XX (Тов. IV, 5—11): Omnibus diebus vitae tuae, fili, Deum in mente *habeto* (въ De oper. и въ $\alpha\beta\gamma$. *habe*) et noli (въ $\alpha\beta\gamma$. *velle peccare vel*) praeterire praecepta *Ejus* (въ $\alpha\beta\gamma$. *Illius*). Iustitiam fac omnibus diebus vitae tuae et noli *ambulare* ($\alpha\beta\gamma$. *ire in*) viam iniquitatis. Quoniam agente te ex veritate erit respectus operum tuorum (въ $\alpha\beta\gamma$. *in operibus tuis*, et omnibus, qui faciunt justitiam; въ δ . quoniam faciente te veritatem bene tibi erit in omnibus operibus tuis, in substantia tua et in omnibus facientibus justitiam bene erit)¹⁾. Ex substantia tua (въ $\alpha\beta\gamma$. *fili*) fac eleemosynam et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere; (въ $\alpha\beta\gamma$. *et*) ita fiet, ut nec a te avertatur facies Dei. Quomodo (въ De oper. *Proul*) habueris fili, sic fac (въ $\alpha\beta\gamma$. *eleemosynam*; въ δ . *fili*, secundum quod habes, fac eleemosynam; остальная часть этого стиха въ δ . опущена). Si tibi fuerit *copiosa* (въ $\alpha\beta\gamma$. *largior fuerit*) substantia, plus ex illa fac eleemosynam; si exiguum habueris, ex hoc ipso exiguo communica. Et ne timueris, cum facis (въ $\alpha\beta\gamma$. *fili*, cum facies) eleemosynam. Praemium bonum repones (въ De oper. *reponis*) tibi in *diem* (въ $\alpha\beta\gamma$. *die*) necessitatis; quoniam eleemosyna a morte liberat et non patitur ire in tenebras. Munus bonum est eleemosyna omnibus (въ δ . Bonum donum recipiunt), qui faciunt *eam* (въ $\alpha\beta\gamma$. *illam*) coram summo Deo.

Ad Quirin. III, 62 (Тов. IV, 12): Uxorem (въ $\alpha\beta$. uxorem *proximam*; въ γ . primo, δ . primum) accipe ex

¹⁾ Относительно приведеннаго мѣста изъ Тов. IV, 5—7 см. ниже цитату Люцифера Каларійскаго въ De s. Athanasio lib. I, с. 38.

semine *parentum tuorum, et noli sumere alienam uxorem, quae non est ex tribu parentum tuorum (послѣдняго предложенія въ δ. нѣтъ).

De Domin. orat. с. XXXII (Тов. XII, 8); De opere et eleem. с. V (Тов. XII, 8—9): Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna, quia eleemosyna a morte liberat et ipsa purgat peccata. Текстъ въ αβγ. буквально сходенъ.

De Domin. orat. с. XXXIII; De mortal. с. X (Тов. XII, 11—15): Opera Dei revelare et confiteri honorificum est. *Nam* (въ αβγ. *Et quando*) orabas tu et Sarra, ego optuli memoriam orationis vestrae in conspectu claritatis Dei (въ αβγ. прибавлены, безъ сомнѣнія, по ошибкѣ писца, совершенно неумѣстныя здѣсь слова *et legi*), et cum sepelires tu (послѣдняго слова въ αβγ. нѣтъ) *mortuos simpliciter* (въ αβγ. *similiter*; въ В. и А. ὡσαύτως), et quia non es cunctatus exurgere et *derelinquere* (въ cod. Seguiet и въ αβγ. *relinquere*) prandium tuum, *sed* (въ De mortal. и въ αβγ. *et*) abisti et *condidisti* (αβγ. *sepelisti*) mortuum. Et missus sum temptare te, *et iterum me misit Deus curare te* (предшествующихъ словъ, означенныхъ курсивомъ, въ αβγ. нѣтъ) et *Sarram* nurum tuam. Ego enim sum Raphael, unus *ex* (αβγ. *de*) septem angelis *justis* (въ De mortal. и въ αβγ. *sanc-tis*), qui adsistimus et conversamur ante claritatem Dei. Послѣдній (15) стихъ приводитъ св. Киприанъ также въ Ad Quirin. I, 20 (въ перифразѣ), говоря о семи ангелахъ, qui adsistunt et conversantur ante *faciem* Dei.

Ad Fortunat. (De exhortat. martyr.) cap. XI (Тов. XIII, 6): Ego in terra captivitatis meae confiteor Illi et ostendo virtutem (въ αβγ. слѣдуютъ слова: *Ipsius et majestatem*) Ejus *in* (въ αβγ. *coram*) natione peccatrice.

De opere et eleemos. cap. XX (Тов. XIV, 9): Et nunc, *fili*, mando vobis (въ αβγ. *fili*, vobis mando):

servite *Deo* (въ аз҃҃҃. *Domino*) in veritate et facite coram Illo, quod *Illi* (аз҃҃҃. *Ipsi*) placet, et filiis vestris mandate, ut faciant justitiam (аз҃҃҃. justitias) et eleemosynas, et sint memores *Dei* (послѣднее слово въ аз҃҃҃. пропушено) et benedicant nomen *Ejus* omni (въ аз҃҃҃. *nomini Ipsius in omni*) tempore.

Приведенныя нами мѣста изъ твореній св. Киприана ясно показываютъ, что онъ пользовался книгою Товита именно въ переводѣ аз҃҃҃.

Также *Иларій Пиктавийскій* при объясненіи 118 псалма ст. 11 приводитъ изъ XII главы книги Товита стихъ 7 согласно съ аз҃҃҃., отступая отъ послѣдняго лишь въ одномъ словѣ: *Mysterium* (въ аз҃҃҃. *sacramentum*) regis bonum est abscondere¹⁾. При объясненіи 129 псалма онъ между прочимъ говоритъ: *Sunt, secundum Raphael ad Tobiam loquentem, angeli „assistantes ante claritatem Dei“ et orationes deprecantium ad Deum deferentes*²⁾, имѣя въ виду, конечно, 15 и 12 стихи XII главы книги Товита и ясно обнаруживая въ отмѣченныхъ кавычками словахъ пользованіе именно переводомъ аз҃҃҃. (въ послѣднемъ читается: *qui assistimus ante claritatem Dei*).

Люциферъ Каларійскій въ *De non parcend. in Deum delinqu. cap. VIII*³⁾ приводитъ изъ книги Товита I, 18—22 и II, 1—8, также слѣдую переводу аз҃҃҃., но съ большею свободою, нежели Киприанъ и Иларій. *Ubi venit* (этихъ словъ въ аз҃҃҃. нѣтъ) *Sennacherim rex de Judaea fugiens propter defensionem* (въ δ . *in diebus*

¹⁾ *S. Hilarii Pictav. Tractatus in Psalm. CXVIII, num. 6. Migne Patrol. c. c. lat. tom. IX, col. 513.*

²⁾ *Ibid. Tractatus in CXXIX Psalm, n. 7, col. 722.*

³⁾ *Luciferi Calarit. opuscula, recens. Gu. Hartel (Corpus script. eccles. latin. vol. XIV), Vindob. 1886, p. 226—227.*

judicii), quam fecit *ex illis* Dominus, *propter* (въ αβγ. Dominus caeli de illo ob) blasphemias illius, *quae blasphemavit* (послѣднихъ словъ въ αβγ. нѣтъ), *et occidit in ira sua multos ex filiis Israel* (въ αβγ. multos enim filiorum Israel occidit in ira sua). Ego *autem* (послѣдняго слова въ αβγ. нѣтъ) corpora illorum *involabam* (въ αβγ. *involvebam*; въ δ. *curabam*) *et sepeliebam* (въ αβγ. далѣе читается: *et quaerebat illa rex, et non inveniebat*). Et *renuntiatum est regi*, quoniam *sepelio* (въ αβγ. *illi*, quoniam *sepeliebam illos*¹), *et quaerebat ut occideret me* (въ αβγ. *me occidere*). Ego *autem fugi*, *et direpta est omnis substantia mea*, *et nihil mihi remansit plus quam uxor mea Anna* (въ αβγ. далѣе стоитъ *et*) *Tobias filius meus*. Et *contigit* (въ αβγ. далѣе слѣдуетъ: *dum laterem*) *post dies quadraginta quinque* (въ δ. *et latui diebus XLV quousque*), *occiderunt regem illum filii ejus* (въ αβγ. *duo filii sui*), *et regnavit Archedonassar* (въ αβγ. *post eum Archedonassar*; въ δ. *Achenossar*) *filius ejus pro eo illic* (въ αβγ. *pro illo*). Et *cum venissem in domo mea* (въ αβγ. *Et descendi in Ninive in domum meam*) *et reddita esset* (въ αβγ. *est*) *mihi uxor mea Anna et filius meus Tobias*, *in Pentecoste die festo nostro*, qui est *sanctus ex septimanis* (въ αβ. ошибочно написано: *a septem annis*, вмѣсто *a septimanis*, какъ читается въ γ.; въ δ. *et in Pentecosten*, quae est sola sancta septimanarum), *factum est* (въ αβγ. *et factum est*) *mihi prandium bonum*, *et discubui ut pranderem*, *et posita est mihi mensa*, *et vidi pulmentaria quam plurima* (въ αβγ. *complura*), *et dixi Tobiae filio meo: vade et adduc quemcumque pauperem inveneris ex fratribus nostris*, qui sunt *captivi in Nineve*, qui tamen *in mente habent Deum* (въ αβγ. *habet Deum in mente*; въ δ. *Dominum suum*) *in toto corde suo*; *hunc adduc, et* (αβγ. *ut*) *manducet pariter mecum hoc prandium* (въ αβγ. *nobiscum prandium hoc*;

въ δ. prandium quod est); ecce sustineo te, fili, donec venias ¹⁾. Et exiit Tobias inquirere (въ αβγ. abiit T. quaerere) aliquem pauperem captivum ex fratribus nostris, et reversus dixit mihi: pater. Et (въ αβγ. ego) dixi: quid est, fili? et dixit (ait въ αβγ.) mihi: ecce unus de natione nostra (αβγ. ex fratribus nostris) occisus laqueo circumdato projectus est (въ αβγ. projectus jacet in publico; въ δ. occisus projectus, et ipsum vidi, quomodo suffocatus est). Et exii (αβγ. exsilivi) relicto prandio meo, antequam aliquid (въ αβγ. quicquam) ex illo gustarem, et tollo (въ αβγ. sustuli) illum de platea in unum locum (въ αβγ. domum) apud me, donec sol occideret, ut illum sepelirem. Et reversus lavi, et manducavi prandium meum cum luctu et rememoratus sum sermonem (такъ исправляетъ Гартель,—въ Ватиканской рукописи стоитъ sermonum, какъ въ αβγ.) prophetae Amos, quem (въ нѣкоторыхъ изданіяхъ quos, въ αβγ. quod) locutus est in Bethel (въ αβγ. in Bethleem написано, очевидно, по ошибкѣ писца; въ δ. читается: ad Moysen [?] in Bethel), dicens: convertentur dies festi vestri (въ δ. viae vestrae) in luctum et omnia cantica vestra (въ δ. omnes semitae vestrae) in lamentationem, et lacrimatus sum. Et postquam sol occidit, abii, et fodi et sepelivi illum (въ αβγ. eum). Et omnes proximi mei deridebant me dicentes: quomodo non timet hic homo? jam enim inquisitus est huius rei causa ut interficeretur, et fugit (въ αβγ. ut occideretur, et fugit, et perdidit substantiam suam), et iterum sepelire coepit mortuos.

Въ De sancto Athanasio lib. I, cap. XXXVIII Люциферъ приводитъ стихи 5—7 изъ IV главы книги

¹⁾ Сн. выше цитату св. Кипріана (изъ Тов. II, 2) въ Ad Quirin. III, 1.

Товита ¹⁾, болѣе строго держась выраженій текста αβγ., нежели въ своемъ вышеуказанномъ твореніи, и именно въ слѣдующей формѣ: Omnibus diebus vitae tuae, fili, Deum in mente habe et noli peccare velle vel praeterire praescepta Illius. Justitiam fac omnibus diebus vitae tuae et noli *ambulare per* (въ αβγ. *ire in*) *viam iniquitatis, quoniam agente te ex veritate erit respectio* (въ αβγ. *respectus in*) *operibus tuis et omnibus, qui faciunt justitiam.*

Такимъ образомъ всѣ тѣ изъ западныхъ церковныхъ писателей (III—IV в.), у которыхъ впервые встрѣчаются цитаты изъ книги Товита, пользовались ею, безъ сомнѣнія, въ переводѣ αβγ., а не δ. Этимъ же переводомъ ея пользовались и послѣдующіе церковные писатели до того времени, когда переводъ блаж. Иеронима вошелъ въ употребленіе; но сличеніе твореній ихъ съ разсматриваемымъ древне-латинскимъ текстомъ не входитъ въ задачу нашего труда ²⁾.